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Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования 
условия и порядок использования товаров на таможенной территории Союза или за ее пределами. (ст. 
2, ТК ЕАЭС)

1) выпуск для внутреннего потребления;
2) экспорт;
3) таможенный транзит;
4) таможенный склад;
5) переработка на таможенной территории;
6) переработка вне таможенной территории;
7) переработка для внутреннего потребления;
8) свободная таможенная зона;
9) свободный склад;
10) временный ввоз (допуск);
11) временный вывоз;
12) реимпорт;
13) реэкспорт;
14) беспошлинная торговля;
15) уничтожение;
16) отказ в пользу государства;
17) специальная таможенная процедура.
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* Генеральное приложение к Международной конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 
мая 1973 года в редакции Протокола от 26 июня 1999 года
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Антидемпинговые пошлины

Компенсационные пошлины

Специальные пошлины

Защитные меры

*Протокол о применении специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к 
третьим странам (Приложение №8 к Договору о ЕАЭС)
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Положения не изменились Дополнения
Место уплаты таможенных платежей

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются (взыскиваются) в 
государстве - члене таможенного союза, таможенным органом 

которого производится выпуск товаров, за исключением товаров, 
выпущенных в таможенной процедуре таможенного транзита, 

или на территории которого выявлен факт незаконного 
перемещения товаров через таможенную границу.

За исключением выпуска транспортных средств 
международной перевозки в соответствии с главой 38 ТК 

ЕАЭС

Валюта уплаты
Таможенные платежи уплачиваются в валюте государства - члена таможенного союза, в котором подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги.

Уплата вывозных таможенных пошлин
Особенности уплаты вывозных таможенных пошлин могут устанавливаться международными договорами в рамках Союза 

и (или) двусторонними международными договорами государств-членов
Зачисление таможенных платежей

Уплаченные (взысканные) суммы ввозных таможенных пошлин 
подлежат зачислению и распределению между государствами - 

членами союза в порядке, установленном международным 
договором государств - членов союза.

Вывозные таможенные пошлины уплачиваются на счета, 
определяемые в соответствии с законодательством 

государства члена, в котором подлежат уплате такие 
вывозные таможенные пошлины. Налоги уплачиваются на 
счета, определяемые в соответствии с законодательством 

государства-члена, в котором в соответствии подлежат 
уплате налоги.
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Ввозная таможенная 
пошлина

Вывозная таможенная 
пошлина

Налоги Сборы

СЧЁТ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА

*ст. 116, Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (ред. от 29.12.2017)
*Приложение № 5 к «Договору о Евразийском экономическом союзе» (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 08.05.2015) (с изм. и 
доп., вступ. в силу с 12.08.2017) «Протокол о порядке зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 
налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-членов».



7

Счет Межрегионального операционного управления Федерального казначейства на балансовом счете № 40101 
«Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации»
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Электронная декларация на 
товары

75% от ставки таможенного сбора, 
установленной Постановлением 

* п. 7 (4), Постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2004 № 863 «Ставки таможенных сборов за 
оформление товаров» (ред. от 12.12. 2012 г.)



Порядок уплаты

9
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ВЫПУСК ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

Возникновение обязанности по уплате
Обязанность по уплате возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации.
 Если товары ввозятся в адрес одного получателя от одного 

отправителя оп одному транспортному документу не превышают 
стоимость в 200 евро, то обязанность не возникает.

Прекращение обязанности по уплате
1)при исполнении обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов;
2)при выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления с 

предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, не сопряженных с ограничениями по пользованию и 
(или) распоряжению этими товарами;

3)при уничтожении (безвозвратной утраты) иностранных товаров вследствие аварии или действия непреодолимой силы 
либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения;

4)при конфискации или обращении товаров в собственность государства;
5)при отказе в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой.
1)при обращении взыскания на товары, в том 

числе за счет стоимости товаров.
1)при задержание таможенным органом товаров;
2)при размещении на временное хранение или помещение под одну из 

таможенных процедур товаров, которые были изъяты или арестованы.
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ЭКСПОРТ

Возникновение обязанности по уплате
Обязанность по уплате возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной 
декларации.

Прекращение обязанности по уплате
1)при выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой экспорта с применением льгот по уплате вывозных 

таможенных пошлин;
2)при исполнении обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и (или) их взыскание в размерах, 

исчисленных и подлежащих уплате;
3)при отзыве декларации на товары и (или) аннулирование выпуска товаров;
4)при конфискации или обращении товаров в собственность государства;
5)при отказе в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой.
1)при обращении взыскания на товары, в 

том числе за счет стоимости товаров.
1)при задержание таможенным органом товаров;
2)при размещении на временное хранение или помещение под одну 

из таможенных процедур товаров, которые были изъяты или 
арестованы.
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ТАМОЖЕННЫЙ СКЛАД

Возникновение обязанности по уплате
1) у декларанта - с момента регистрации таможенным органом декларации на товары;
2) у владельца таможенного склада - с момента размещения товаров на таможенном складе.

Прекращение обязанности по уплате
1) при исполнении обязанности по уплате;
2) при уничтожении (безвозвратной утраты) товаров вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в 
результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения;
3) при конфискации или обращении товаров в собственность государства;
4) при отказе в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;
5) при задержании товаров таможенным органом;
6) у декларанта - при размещении товаров на таможенном складе либо при помещении товаров под иную 
таможенную процедуру, если хранение товаров осуществлялось не на таможенном складе;

1)у владельца таможенного склада - при 
выдаче товаров с таможенного склада в связи 
с помещением их под иную таможенную 
процедуру;

2)при обращении взыскания на товары, в том 
числе за счет стоимости товаров.
 

1) у владельца таможенного склада - при завершении действия 
таможенной процедуры таможенного склада; 
2) при помещении товаров, в отношении которых действие 
таможенной процедуры таможенного склада прекращено, под 
таможенные процедуры.
3) при размещении на временное хранение или помещение под одну 
из таможенных процедур товаров, которые были изъяты или 
арестованы.
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ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ПЕРЕРАБОТКА ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО ПОТРЕБЛЕНИЯ
Возникновение обязанности по уплате

1) у декларанта - с момента регистрации таможенным органом декларации на товары.
 1) в отношении товаров, заявленных к выпуску до подачи декларации на товары, у лица, 

подавшего заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары, - с момента 
регистрации таможенным органом заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 
товары.

Прекращение обязанности по уплате
1)при завершении действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления до истечения срока переработки товаров;
2)при исполнении обязанности по уплате;
3)при уничтожении (безвозвратной утраты) товаров вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в результате 

естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения;
4)при конфискации или обращении товаров в собственность государства;
5)при отказе в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;

1) при обращении взыскания на 
товары, в том числе за счет стоимости 
товаров.

1) при задержание таможенным органом товаров;
2) при размещении на временное хранение или помещение под одну из таможенных 
процедур товаров, которые были изъяты или арестованы.
В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи декларации на товары:
1) исполнение обязанности по уплате налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, а также направление таможенным органом электронного 
документа либо проставление таможенным органом соответствующих отметок;
2) конфискация или обращение товаров в собственность (доход) государства-члена в 
соответствии с законодательством.
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при передаче иностранных товаров до завершения действия таможенной 
процедуры переработки для внутреннего потребления лицу, не указанному в 
документе об условиях переработки товаров для внутреннего потребления;

при утрате товаров, полученных (образовавшихся) в результате операций по 
переработке для внутреннего потребления, и (или) иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления, до завершения действия таможенной процедуры переработки для 
внутреннего потребления;

при не завершении действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления.

Таможенная пошлина будет уплачиваться, как если бы товары были помещены под таможенную процедуру 
выпуск для внутреннего потребления без применения тарифных преференций и льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ (ДОПУСК)

Возникновение обязанности
Обязанность по уплате возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной 
декларации.

 1)в отношении товаров, заявленных к выпуску до подачи декларации на 
товары, у лица, подавшего заявление о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, - с момента регистрации таможенным органом 
заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары.

2)Если товары ввозятся в адрес одного получателя от одного 
отправителя оп одному транспортному документу не превышают 
стоимость в 200 евро, то обязанность не возникает.

Прекращение обязанности
1) при обращении взыскания на товары, в 
том числе за счет стоимости товаров.

1) при задержание таможенным органом товаров;
2) при размещении на временное хранение или помещение под одну 
из таможенных процедур товаров, которые были изъяты или 
арестованы.



Сроки уплаты
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таможенные сборы за таможенные операции должны быть уплачены одновременно с подачей 
таможенной декларации;

таможенные сборы за таможенное сопровождение должны быть уплачены до начала 
фактического осуществления таможенного сопровождения;

таможенные сборы за хранение должны быть уплачены до фактической выдачи товаров со 
склада временного хранения таможенного 
органа

Сроки уплаты таможенных сборов
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ВЫПУСК ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

1)в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, - до выпуска 
товаров;

2)в случае совершения действий с товарами в нарушение ограничений по пользованию и (или) распоряжению этими 
товарами, или в нарушение целей, соответствующих условиям представления льгот, - в первый день совершения 
указанных действий, а если этот день не установлен - в день регистрации таможенным органом таможенной 
декларации.

1)в случае отказа от использования льгот – до 
внесения в таможенную декларацию 
изменений в части отказа от использования 
льгот;

1)в случае отказа декларанта от льгот - день внесения в декларацию 
на товары изменений в части отказа от льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов;

2)в случае утраты товаров, за исключением их уничтожения и (или) 
безвозвратной утраты вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в результате 
естественной убыли при нормальных условиях перевозки и (или) 
хранения, - день утраты товаров, а если этот день не установлен, - 
день помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления;

3)в случае если соблюдение целей и условий предоставления льгот и 
(или) соблюдение ограничений по пользованию и (или) 
распоряжению этими товарами в связи с применением таких льгот 
считается неподтвержденным – день помещения товаров под 
таможенную процедуру.
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ТАМОЖЕННЫЙ СКЛАД

Сроки уплаты для ДЕКЛАРАНТА
1)в случае утраты товаров до размещения их на таможенном складе, за исключением уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы либо естественной убыли при нормальных условиях перевозки и хранения, - день такой 
утраты, а если этот день не установлен - день регистрации таможенным органом таможенной декларации;

2)в случае утраты или передачи иному лицу до помещения товаров под иную таможенную процедуру, если хранение товаров 
осуществлялось не на таможенном складе, за исключением уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и хранения, - день такой 
утраты, а если этот день не установлен - день регистрации таможенным органом таможенной декларации.

1)в случае вывоза товаров за пределы места хранения, если хранение 
товаров осуществлялось не на таможенном складе в, - день такого 
вывоза, а если этот день не установлен, - день помещения товаров 
под таможенную процедуру.

Сроки уплаты для ВЛАДЕЛЬЦА таможенного склада
1) в случае утраты товаров, за исключением уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой 

силы либо естественной убыли при нормальных условиях хранения, - день утраты товаров, а если этот день не установлен - день 
размещения товаров на таможенном складе;

2) в случае выдачи товаров с таможенного склада без представления в отношении таких товаров документов, подтверждающих 
помещение их под таможенную процедуру, - день выдачи, а если этот день не установлен - день размещения товаров на 
таможенном складе.
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ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ПЕРЕРАБОТКА ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

1)в случае передачи иностранных товаров до завершения действия таможенной процедуры лицу (лицам), не 
указанному в документе об условиях переработки товаров для внутреннего потребления, - день передачи 
товаров, а если этот день не установлен, - день помещения товаров под таможенную процедуру;

2)в случае утраты товаров, полученных (образовавшихся) в результате операций по переработке для внутреннего 
потребления, и (или) иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, до завершения действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления, за исключением уничтожения и (или) безвозвратной утраты вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в результате естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки (транспортировки) и (или) хранения, - день утраты товаров, а если этот день не установлен, - день 
помещения товаров под таможенную процедуру;

3)в случае незавершения действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления – день 
истечения срока действия таможенной процедуры.

ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ЭКСПОРТ
Вывозные таможенные пошлины подлежат уплате до выпуска товаров в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта.
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ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ (ДОПУСК)
1)при единовременной уплате ввозных таможенных пошлин, налогов либо при уплате первой части суммы ввозных 

таможенных пошлин, налогов при периодической уплате ввозных таможенных пошлин, налогов - до выпуска 
товаров;

2)при уплате второй и последующих частей суммы ввозных таможенных пошлин, налогов при периодической уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов - до начала периода, за который производится уплата очередной части суммы;

3)в случае нарушения условий, при которых товары помещались под таможенную процедуру с полным условным 
освобождением от уплаты, - день помещения указанных товаров под таможенную процедуру;

4)в случае совершения действий в нарушение целей и условий предоставления льгот по уплате и (или) ограничений по 
пользованию и (или) распоряжению этими товарами в связи с применением таких льгот, - первый день совершения 
указанных действий, а если этот день не установлен, - день помещения указанных товаров под таможенную 
процедуру;

5)при передаче временно ввезенных товаров иным лицам без разрешения таможенных органов - день передачи, а если 
этот день не установлен - день регистрации таможенным органом таможенной декларации;

6)в случае утраты товаров, за исключением их уничтожения и (или) безвозвратной утраты вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в результате естественной убыли при нормальных 
условиях перевозки и (или) хранения, - день утраты товаров, а если этот день не установлен, - день помещения 
товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления;

7)при незавершении действия таможенной процедуры – день истечения срока временного ввоза товаров.
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ТК ТС ТК ЕАЭС
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ (ДОПУСК)

1)в случае отказа от использования льгот – до внесения 
в таможенную декларацию изменений в части 
отказа от использования льгот;

1)в случае отказа декларанта от льгот - день внесения в 
декларацию на товары изменений в части отказа от льгот 
по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов.
В случае подачи декларантом обращения о частичной уплате 

таможенных пошлин и налогов:
1)при единовременной уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов либо при уплате первой части суммы ввозных 
таможенных пошлин, налогов при периодической уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов - день, 
предшествующий дню, указанному в обращении 
декларанта;

2)при уплате второй и последующих частей суммы ввозных 
таможенных пошлин, налогов при периодической уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов - день, 
предшествующий началу периода, за который 
производится уплата очередной части суммы
 



Решение задач
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Данные из декларации на товары:

Графа 1 ДЕКЛАРАЦИЯ ИМ 53

Графа 15 Страна отправления США
Графа 16 Страна происхождения США
Графа 17 Страна назначения Россия
Графа 31 Комбайны зерноуборочные JOHN DEERE новые без 

жатки, общая мощность – 3504 КВТ
Графа 33 Код ТН ВЭД 8433 51 000 9

Графа 37 ПРОЦЕДУРА 5300000

Графа 38 Вес нетто (кг) 227 164

Графа 41 Дополнит. ед. 16 шт.

Графа 45 Таможенная стоимость 74 465 520,00

Комбайны ввозятся на срок 4 месяца.
Задание: рассчитать таможенные платежи на данный товар
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В соответствии с ЕТН ВЭД ЕАЭС ставка ввозной таможенной пошлины адвалорная и составляет 5%.
Адвалорная пошлина рассчитывается от стоимости товара по формуле: 

                         ТПа= ТС × СТПа ⁄ 100%,                                         

где ТПа – адвалорная таможенная пошлина, руб.; ТС – таможенная стоимость товара, руб.; СТПа – ставка таможенной 
пошлины, установлена в процентах к таможенной стоимости товара.

74 465 520 руб. х 5% / 100% = 3 723 276 руб.

Акциз с данного товара не взымается.

НДС составляет 18% и рассчитывается от общей суммы таможенной стоимости товара, таможенной пошлины и 
акциза, но в данном случае он не взымается. Формула для расчета: 

                          НДС=  ((ТС +ТП)×Сндс)⁄ 100%,                          

где НДС – сумма налога на добавленную стоимость, руб.; ТС – таможенная стоимость товара, руб.; Сндс – ставка налога 
на добавленную стоимость, %.

(74 465 520 руб. + 3 723 276 руб.) х 18% / 100% = 14 073 983,28 руб.
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В соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.12.2004 (ред. от 12.12.2012) № 863 «Ставки 
таможенных сборов за оформление товаров» при таможенной стоимости от 10 000 000 руб. таможенные сборы 
уплачиваются по ставке 30 000 руб. Т.к. в настоящее время все товары в обязательном порядке декларируются в 
электронной форме, то применяются ставки таможенных сборов за таможенные операции в размере 75 % от ставок 
таможенных сборов, установленных постановлением.

30 000 руб. х 75% / 100% = 22 500 руб.

Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 331 (ред. от 10.11.2017) «Об утверждении перечня 
товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также 
об условиях такого освобождения, включая его предельные сроки» установлен перечень товаров, временно ввозимых 
с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. Данный товар не попадает в перечень, 
следовательно, он подлежит частичному условному освобождению, которое составляет ежемесячную уплату 3% от 
суммы таможенных платежей, которая подлежала бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 
процедуру выпуск для внутреннего потребления.

ТПпер = (3 723 276 руб. + 14 073 983,28 руб.) х 3% = 533 917,78 руб.

Рассчитаем сумму таможенных платежей, подлежащих уплате за 4 месяца:

ТПв = 533 917,78 руб. х 4 мес. + 22 500 руб. = 2 158 171,12 руб.
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Данные из декларации на товары:

Графа 1 ДЕКЛАРАЦИЯ ИМ 40

Графа 15 Страна отправления Германия
Графа 16 Страна происхождения Германия
Графа 17 Страна назначения Россия
Графа 31 Оборудование для переработки молока: модульный 

молочный комплекс
Графа 33 Код ТН ВЭД 8434 20 000 0

Графа 37 ПРОЦЕДУРА 4021133

Графа 38 Вес нетто (кг) 19 000

Графа 45 Таможенная стоимость
Стоимость переработки

2 000 000
150 000

Задание: рассчитать таможенные платежи на данный товар
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Исходя из кода особенностей перемещения товаров – «133» (гр. 37) целью переработки был не гарантийный 
(безвозмездный) ремонт, таким образом, в отношении продуктов переработки предоставляется частичное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов.

В соответствии с ЕТН ВЭД ЕАЭС ставка ввозной таможенной пошлины адвалорная и составляет 0%.

Акциз с данного товара не взымается.

НДС составляет 18%.

150 000 руб. х 18% / 100% = 27 000 руб.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.12.2004 (ред. от 12.12.2012) № 863 «Ставки таможенных 
сборов за оформление товаров» при таможенной стоимости от 120 000 руб. до 2 500 000 руб. таможенные сборы 
уплачиваются по ставке 5 500 руб. Т.к. в настоящее время все товары в обязательном порядке декларируются в 
электронной форме, то применяются ставки таможенных сборов за таможенные операции в размере 75 % от ставок 
таможенных сборов, установленных постановлением.

2 500 руб. х 75% / 100% = 4 125 руб.

Рассчитаем общую сумму таможенных платежей, подлежащих уплате:

27 000 руб. + 4 125 руб. = 31 125 руб.
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1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического 
союза).

2. Таможенный кодекс Таможенного союза (ред. от 08.05.2015) (приложение к Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому 
Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 N 17)

3. «Протокол о применении специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к третьим странам» (Приложение № 
8 к Договору о Евразийском экономическом союзе) 
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/podm/Documents/2_EAEU_Treaty_Annex8_Protocol.pdf   

4. Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» (ред. от 29.12.2017)
5. Международная конвенция об упрощении и гармонизации Таможенных процедур (Киото, 18 мая 1973 г.) (в редакции Протокола от 26 июня 1999 

г.)
6. Протокол о применении специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к третьим странам (Приложение №8 к 

Договору о ЕАЭС). 
7. Приложение № 5 к «Договору о Евразийском экономическом союзе» (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 08.05.2015) (с изм. и доп., вступ. в 

силу с 12.08.2017) «Протокол о порядке зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, 
имеющих эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-членов».

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2004 № 863 «Ставки таможенных сборов за оформление товаров» (ред. от 12.12. 
2012 г.)

9. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13.12.2017 № 171 «О заявлении о выпуске товаров до подачи декларации на товары» 
(вместе с «Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары», «Порядком регистрации или отказа в 
регистрации заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары»)

Использованные источники



Спасибо за внимание!
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